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Of. n° 012/2006 - GAB/PL Bento Gongalves, 09 de janeiro de 2006.

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

0/2%2006

PROTOCOLO

Excelentissi

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Céamara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 012 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO
GONGALVES”.

A Sociedade Educativa, Cultural e Poli-
Esportiva Bento Gongalves, através de seu Presidente, encaminhou solicitagdo a
Municipalidade de auxilio financeiro para parceria nas despesas da entidade em
participacdes nos campeonatos.

Como € do conhecimento dos nobres
Vereadores, a referida entidade ao longo dos anos vem conquistando um grande
numero de vitorias e conquistas nos campeonatos em que participa, tanto a nivel
regional, quanto a nivel nacional, divulgando sempre o nome de Bento Gongalves.

Salienta-se que a entidade esta participando
pela oitava vez consecutiva da Superliga Nacional de Voleibol, competicao
considerada a segunda melhor do voleibol mundial, sendo que em suas ultimas trés
edicbes conquistou e manteve a 62 colocagdo. Disputaram, ainda, o Campeonato
Gaucho Adulto, conquistando a 32 colocagao, além do vice-campeonato do Grand
Prix (S&o José/SC) e o titulo de Campeéo dos Jogos Intermunicipais do Rio Grande
do Sul.

Diante do exposto. entendemos em colaborar
com a entidade, conveniando com a mesma, nos termos do Projeto de Lei acostado.

Sem mais e confiando na aprovagao da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideracgao.

Cordialmente,

7 )
S A T LA <
JAURI ILVEIRA PEIXOT

Prefeito Municipal em exercicio

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2006.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE
EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-
ESPORTIVA BENTO GONGALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-
ESPORTIVA BENTO GONGCALVES repassando o valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) em 04 (quatro) parcelas, para parceria nas despesas de
material esportivo, alimentag&o, treinamento técnico, transporte aéreo e terrestre,
taxas de arbitragem de competicdes oficiais, taxas diversas das Federacdes,
divulgagéo e material de apoio, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
estimulard a pratica de esportes, proporcionando as criangcas e aos jovens
bentogoncalvenses oportunidade de desenvolvimento tanto no aspecto fisico como
interpessoal, através da pratica esportiva e, ainda, divulgando o nome de Bento
Goncalves nos campeonatos de todo o Brasil onde as suas equipes apresentarem-se.

Art. 3°- As despesas decorrentes desta lei correrao a
conta de recursos do orcamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
07.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
0701.2781200132.078 = Auxilios a Distribuir
3.3.50.41.00000000 - Contribuicdes - 217

Art. 4° - A entidade beneficiada devera prestar contas
dos recursos recebidos, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10 (dez) do
més subseqlente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagao das parcelas
fica vinculada a prestacdo de contas da parcela anterior.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexac¢ao da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo e seus efeitos retroagem a contar de 1° de janeiro de 2006.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos nove dias do més de janeiro de dois mil e seis.

JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO
Prefeito Municipal em exercicio
Processo n°® 10680, de 23.12.2005.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE BENTO GONGCALVES E A
SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO
GONCALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelc
Prefeito Municipal .....ccccceeuuennennn.e , doravante denominado CONVENENTE e a
SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO
GONCALVES, com sede na Travessa Sergipe, 48, nesta cidade, inscrita no CNPJ
sob o n® 03.348.699/0001-73, representada por seu Presidente JULIANO
LAZZAROTTO, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei
Municipal n® .............. yde , celebram o presente Convénio, mediante as
clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para parceria nas
despesas de material esportivo, alimentacao, treinamento técnico, transporte aéreo
e terrestre, taxas de arbitragem de competicbes oficiais, taxas diversas das
Federagdes, divulgacao e material de apoio da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA estimulara a pratica de
esportes, proporcionando as criangas e aos jovens bentogongalvenses
oportunidade de desenvolvimento tanto no aspecto fisico como interpessoal,
através da pratica esportiva e, ainda, divulgando o nome de Bento Gongalves, nos
campeonatos de todo o Brasil, onde as suas equipes apresentarem-se.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em 04
(quatro) parcelas e devera ser depositado no Banco do Brasil, conta n® 8.160-4,
agéncia 0181-3, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente Convénio vigorara de 1° de janeiro de 2006 até
31 de dezembro de 2006.
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CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera prestar contas dos recursos
recebidos, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10 (dez) do més
subsequente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagéo das parcelas fica
vinculada a prestagao de contas da parcela anterior.

CLAUSULA SEXTA - Caso o CONVENENTE nao mais desejar o Convénio, devera
notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA — A fiscalizacdo do presente Convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Gongalves, ............... 75 SO = =

Prefeito Municipal

SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA
BENTO GONCALVES
Juliano Lazzarotto

Testemunhas:

Processo n° 10680, de 23.12.2005.
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PARECER 0013/2006
Processo n® 014/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 012/2006, do Poder
Executivo, que Autoriza o Municipio a Firmar Convénios com a Sociedade
Educativa, Cultural e Poli-Esportiva Bento Gongalves.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a
Sociedade Educativa, cultural e Poli-Esportiva Bento Gong¢alves, nominada
no Art 1°, mediante o repasse da importancia estipulada no mesmo. Os
valores serdo repassado pelo Municipio em quatro parcelas, para parceria
de despesas de material esportivo, alimentagio, entre outras.

Em contrapartida, a entidade conveniada estimulard a
pratica de esportes, proporcionando 4s criangas e aos jovens a oportunidade
de desenvolvimento tanto no aspecto fisico como interpessoal, além de
divulgar o nome da cidade nos campeonatos de todo o Brasil.

A Sociedade Educativa, deverd prestar contas do recursos
recebidos na Secretaria Municipal de Financas, mensalmente, até o dia 10
( dez) do més subscqiiente ao recebimento, sendo que a liberagido das
parcelas ficam vinculadas a prestacdo de contas das parcelas anteriores.

Fica também a liberacdo do valor mencionado no Artigo
1°, condicionada a apresentag@o da CND — Certiddo Negativa de Débito com
o Sistema de Seguridade Social.

Assim,  do ponto de vista juridico, esta Assessoria
entende que o projcto de lei em andlise, possui as condi¢des normais de
tramitagdo e votagdo.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 1
ano de dois mil e scis.

de outubro, aos dez dias do més de janeiro do
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Palécio 11 de Outubro

PROCESSO N° 014/2006 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
SOCIEDADEEDUCATIVA, CULTURAL E PLI-ESPORTIVA BENTO GONCALVES.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comiss@o Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 014/2006 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE EDUCATIVA,
CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO GONCALVES.

O presente projeto € de origem Executiva tem como finalidade
firmar convénio com a Sociedade Educativa, Cultural e Poli-Esportiva Bento Gongalves no valor de
200.000,00 (duzentos mil reais), em 04 (quatro) parcelas, para parceria nas despesas da entidade em
participa¢des nos campeonatos.

Vem instruido de contrapartida e em seu artigo 5° prevé que o
repasse dos valores do Municipio para a Fundagio s6 serd concedida mediante a anexag@o da CND.

Pelo exposto, essa Comissdo submete a matéria para a aprecia¢do
do Soberano Plenério.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 10 de janeiro de 2006.

Ver?o(jl” AIR BA ‘--
Presidentes—x
Vereador VAL(/Z{,IRZ‘%

MOD. CM-28
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prROCESSON  014/2006 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO
GONCALVES

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Finangas e Or¢amento desta Casa,
composta pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apés proceder a andlise do Processo n°
014/2006, que insere o Projeto de Lei n® 012, de 09 de janeiro de 2006, o qual “AUTORIZA O
MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-

ESPORTIVA BENTO GONCALVES “, exara seu parecer no sentido de que a matéria seja submetida
a decisdo do Soberano Plendrio.
A despesa decorrente do convénio, correrd por conta de recursos do

orcamento vigente, conforme disposto no artigo 3° da presente lei, que indica a unidade orgamentéria.

Sala das Sessdes, aos dez dias do més de janeiro de dois mil e seis.

Vereado ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Presidente

Vereador VALDECIR RUBBO

VicgnPresidente

Vereador OLMES PERTILE
Membro Efetivo

MOD. CM-28
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